3. Cette phrase a sans doute inspiré Blaise Pascal. «L'homme n'est ni ange, ni bête, et le malheur veut que qui veut faire l'ange, fait la bête» (*Pensées*, 358, 704, éd. J. Chevalier, Paris 1949, p. 171).

5 Nam, ut taceam membra cetera corporis officia mem-
brorum, quonam modo, quaeso, aut sine lingua instruis
audientem, aut sine auribus percipis instrumentem?

6. Itaque cum absque corporis adminiculo nec bestialis
spiritus servilis conditionis solvere debitum, nec spiritualis
caelestisque creatura implere ministerium pietatis, nec
rationalis anima tam proximo quam etiam sibi sufficiat
5 consulere ad salutem, liquet omnem creatum spiritum,
sive ut iuuet, sive ut iuvetur simul et iuuet, corporeo
24 prorsus indigere solatio. Quid enim si qua animantia,
quantum ad usum sui, reperiantur incommoda, nullisque
apta usibus humanarum necessitatum? Prosunt profecto
10 visu, etsi non usu, utiliora cordibus intuentium quam
utentium esse corporibus possunt. Etsi nociva, etiam etsi
perniciosa temporali hominum constet esse saluti, non
tamen deest eorum corporibus unde *cooperentur in bonum*
his qui secundum propositum vocati sunt sancti^a, et si
15 non cedendo in cibum aut exhibendo ministerium, certe
ingenium exercendo, iuxta eum, qui utique omni utenti
ratione praesto est, communis disciplinae profectum quo
invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspi-
ciuntur^b. Nam et diabolus eiusque satellites, cum sit
20 eorum semper maligna intentio, nocere quidem semper
cupiunt, sed bonis aemulatoribus, quibus dicitur: *Quis*
vobis nocere poterit, si boni aemulatores fueritis^c? absit ut
possint; magis autem prosunt etiam nolentes, cooperan-
turque in bonum bonis.

6. a. Rom. 8, 28 ≠ b. Rom. 1, 20 ≠ c. I Pierre 3, 13 (Patr.)

1. * Bernard, 3 fois sur 3, ajoute «poterit» à «nocere» du texte Vg de ce verset. Seul Augustin, qui écrit 4 fois «quis vobis nocere poterit», a été trouvé comme source possible.

même, ni être utile aux autres. En effet, pour ne rien dire des autres membres du corps et de leurs fonctions, comment, je t'en prie, pourrais-tu sans langue enseigner celui qui écoute, et sans oreilles entendre celui qui enseigne?

6. Ainsi sans l'aide du corps, l'esprit de l'animal serait incapable de s'acquitter du devoir de sa condition servile, tout comme la créature spirituelle et céleste serait incapable d'accomplir son ministère de bonté, et l'âme raisonnable de veiller à son salut aussi bien qu'à celui de son prochain. Il en résulte que tout esprit créé a besoin de l'aide d'un corps, soit pour se rendre utile, soit à la fois pour se rendre utile et pour son utilité propre. Que dire alors de certains animaux qui s'avèrent peu adaptés au profit que l'on pourrait en tirer, voire nullement faits pour servir les nécessités humaines? Eh bien, même si l'on n'en peut tirer aucun profit, ils réjouissent les yeux; ils peuvent être plus utiles au cœur de ceux qui les contemplent qu'au corps de ceux qui en voudraient profiter. Même s'ils étaient nuisibles, voire pernicieux pour le bonheur temporel des hommes, il y aurait toujours dans leurs corps quelque chose «pour contribuer au bien de ceux qui sont appelés saints selon le dessein de Dieu^a». S'ils ne se transforment pas en nourriture ou ne rendent aucun service, du moins ils exercent l'esprit, par ce progrès dans la science, possible à toute créature raisonnable, grâce auquel «les perfections invisibles de Dieu se laissent voir à l'intelligence à travers ses œuvres^b». Le diable aussi, ainsi que ses suppôts, désirent nuire sans cesse, puisque leur intention est toujours mauvaise, mais ils sont tout à fait impuissants vis-à-vis des personnes zélées pour le bien dont il est dit: «Qui pourra vous nuire, si vous devenez zélés pour le bien^c?» Il n'en sera rien; ils finiront plutôt, même sans le vouloir, par rendre service et par contribuer au bien de ceux qui sont bien disposés.

II. De corpore angelico quaestio

7. Ceterum angelica corpora utrumnam ipsis spiritibus naturalia sint sicut hominibus sua, et sint animalia sicut homines, immortalia tamen, quod nondum sunt homines : porro ipsa corpora mutant et versent in forma et specie
 5 qua volunt, quando apparere volunt, densantes et solidantes ea quantum volunt, cum tamen in sui veritate, prae subtilitate naturae atque substantiae suae, impalpabilia sint et nostris omnino inattingibilia visibus ; an vero
 10 simplici spirituali substantia subsistentes, corpora, cum opus est, sumant rursumque expleto opere, ponant in eadem, de qua sumpta sunt, materiam dissolvenda, nolo ut a me requiratis. Videntur Patres de huiusmodi diversa sensisse, nec mihi perspicuum est unde alterutrum
 15 non multum conferre arbitror harum rerum notitiam.

8. Illud autem scitote, nullum creatorum spirituum per se nostris mentibus applicari, ut videlicet nullo mediante nostri suive corporis instrumento, ita nobis immisceatur vel infundatur, quo eius participatione docti sive doctiores, vel boni sive meliores, efficiamur. Nullus angelorum,
 25 5 nulla animarum hoc modo mihi capabilis est, nulli ego capax. Nec ipsi angeli ita se alterutrum capiunt.

1. «Les Pères ont des avis différents» : les questions concernant le corps des anges sont étudiées par deux auteurs : 1) G. BAREILLE, «Nature des anges», *DTC* I (1893), col. 1195-1200; 2) E. BOISSARD, «La doc-

II. Dispute sur le corps des anges

7. Mais les corps angéliques sont-ils naturels à ces esprits, comme les corps humains le sont aux hommes? S'agit-il de corps animaux, comme ceux des hommes, mais immortels, ce que les corps des hommes ne sont pas encore? En outre, lorsque les anges veulent se manifester, changent-ils et métamorphosent-ils leurs corps en la forme et apparence qu'ils veulent, les rendant épais et consistants autant qu'ils veulent, alors que, dans leur être réel, ces corps sont impalpables et tout à fait imperceptibles à nos regards, à cause de leur substance et de leur nature subtiles? Ou bien les anges, tout en ayant une substance simple et spirituelle, prennent-ils un corps quand il est nécessaire et, une fois leur tâche remplie, l'abandonnent-ils ensuite pour qu'il se dissolve dans la matière dont il a été pris? Je ne veux pas que vous me posiez pareilles questions. Les Pères semblent avoir eu des avis différents à ce sujet¹, et je ne vois pas bien si je dois enseigner une opinion plutôt que l'autre. J'avoue mon ignorance. Mais je pense aussi que la connaissance de ces choses ne saurait guère contribuer à vos progrès.

8. Sachez cependant ceci : aucun esprit créé ne peut par lui-même se mettre en contact avec notre pensée. C'est-à-dire qu'il ne peut pas, sans le concours de notre corps ou du sien, se mêler à nous ou se répandre en nous de telle sorte que nous devenions en participant à lui savants ou plus savants, bons ou meilleurs. Aucune des âmes, aucun des anges ne peut être accueilli par moi de cette manière; moi non plus je ne puis l'être par aucun d'eux. Les anges eux-mêmes ne s'accueillent pas ainsi l'un l'autre.

trine des anges», *ASOC* 9 (1953), p. 116-119. Bernard suit grosso modo les conceptions d'Origène.

III. Quod solus spiritus qui Deus est, nec pro se, nec pro alio eget corpore

Sequestretur proinde praerogativa haec summo atque incircumscripito Spiritui, qui solus, cum *docet* angelum sive
 10 *hominem scientiam*^a, instrumentum non quaerit nostrae corporeae auris, sicut nec sibi oris. Per se infunditur, per se innotescit, purus capitur a puris. Solus nullius indiget, solus et sibi et omnibus de sola omnipotenti voluntate sufficiens.

9. Operatur tamen immensa et innumera per subiectam creaturam corporalem sive spiritualem, sed quasi imperans, non quasi mendicans. En, verbi gratia, quod linguam meam corporalem assumpsit nunc in opus suum, docere
 5 videlicet vos, cum per se absque dubio facilius suaviusque id posset; profecto indulgentia est, non indigentia. In profectu siquidem vestro meritum quaerit mihi, non sibi solatium. Idipsum opus sapere est omni homini operanti bonum, ne forte in se de bonis Domini et non *in Domino*
 10 *glorietur*^a. Est tamen qui bonum operatur non volens, sive homo malus, sive angelus malus, et constat non fieri propter eum quod fit per eum, cum prodesse nullum bonum possit *invito*. Igitur ei quidem *dispensatio* tantum *credita est*^b; sed nescio quomodo gratius iucundiusque
 15 sentimus bonum quod per malum dispensatorem minis-

8. a. Ps. 93, 10 ≠

9. a. I Cor. 1, 31 b. I Cor. 9, 17 ≠

1. Dieu seul peut enseigner directement aussi bien les anges que les hommes. Il n'a besoin d'aucun intermédiaire. Doctrine constante chez les Pères et les auteurs du Moyen Âge : JEAN CASSIEN, *Collations*, 7, 11-12 (CSEL 13, 191-192); GENNADE DE MARSEILLE, *De eccles. dogmatibus* (PL 42, 1221) : «Deus solus illabitur menti», «Dieu seul peut pénétrer l'esprit humain»; IGNACE DE LOYOLA, *Exercices spirituels*, § 330 (éd. É. Gueydan, Paris 1985, p. 190-191). Cf. aussi *SCI* 74, 6 (SBO II, 243, 16-27).

III. Seul l'esprit qui est Dieu n'a pas besoin d'un corps, ni pour soi, ni pour les autres

Qu'on réserve donc ce privilège à l'Esprit souverain et illimité : lui seul, lorsqu'«il enseigne la science à un ange ou à un homme^a», se passe de tout intermédiaire; il n'a pas besoin de notre oreille corporelle, ni d'une bouche pour parler. Il se répand en nous par lui-même; par lui-même il se fait connaître; pur, il est accueilli par les âmes pures. Seul il n'a besoin de personne; seul il suffit aussi bien à lui-même qu'à tous par sa seule volonté toute-puissante¹.

9. Il opère cependant des choses extraordinaires et innombrables en se servant de la créature corporelle ou spirituelle qui lui est soumise; mais il est plutôt souverain, loin d'être mendiant. Voici, par exemple, qu'en ce moment il s'est saisi de ma langue corporelle en vue de son œuvre², c'est-à-dire pour vous instruire, alors qu'il aurait pu le faire sans nul doute plus aisément et plus agréablement par lui-même. C'est bien là une marque d'indulgence, non d'indigence. Car il ne cherche pas à se procurer un agrément, mais à me procurer le mérite de votre progrès. Cela, tout homme qui fait le bien doit le savoir et l'apprécier, de peur qu'«il ne tire gloire pour lui-même, et non pour le Seigneur^a», de tous les biens du Seigneur. Pourtant il se peut que quelqu'un, homme ou ange mauvais, fasse le bien sans le vouloir. Il est évident que ce bien, qui se fait par lui, ne se fait pas dans son intérêt; car aucun bien ne peut profiter «à qui le fait contre son gré. C'est donc l'exécution pure et simple qui lui a été confiée^b». Mais, je ne sais trop pourquoi, nous éprouvons plus de plaisir et d'agrément

2. «Il s'est saisi de ma langue corporelle». Bernard avance sa propre activité comme sujet de réflexion. Il ne le fait pas souvent et il minimise son apport personnel.

tratur. Ipsa est ergo causa cur et per malos Deus faciat bona bonis, non autem ut operibus eorum indigeat in benefaciendo.

10. Porro his quae ratione vel sensu carentia sunt, multo minus Deum egere quis dubitet? Sed quando in opus bonum et ipsa concurrunt, apparet quoniam *omnia serviunt ei*^a, cui merito est dicere: *Meus est orbis terrae*^b.

5 Aut certe quia novit quae per quae convenientius fiant, de servitute corporeae creaturae non efficaciam quaerit, sed congruentiam. Esto deinde quod corporum ministeria opportune plerumque divinis operibus applicentur, ut, verbi gratia, pluviae vivificandis seminibus vel multipli-
10 candis segetibus vel fructibus maturandis, quid proprio, quaeso, de corpore facere habet, cui ad nutum indifferenter universa corpora caelestia atque terrestria obsequi constat? Plane superfluo haberet suum, qui nullum reperit
26 sibi alienum. Verum si cuncta quae hoc loco dicenda
15 occurrunt praesenti volumus sermone concludere, sermo modum excedet et vires fortassis aliquorum; propterea quae restant, sub alio servemus absolvenda principio.

10. a. Ps. 118, 91 ≠ b. Ps. 49, 12

pour le bien qui est dispensé par un méchant. C'est le motif pour lequel Dieu fait parfois faire du bien aux bons même par les méchants; mais il n'a pas besoin de leur concours pour distribuer ses bienfaits.

10. Enfin, qui mettrait en doute que Dieu peut se passer plus aisément encore des créatures dépourvues de raison ou de sens? Mais quand elles aussi contribuent à une œuvre bonne, il devient manifeste que «toutes choses sont au service de celui^a» qui dit à bon droit: «La terre entière est à moi^b.» Et étant donné qu'il sait par quel moyen chaque chose peut se faire de la façon la plus adéquate, il attend du service de la créature corporelle non pas l'efficacité, mais plutôt l'harmonie. Ainsi les fonctions remplies par les corps s'harmonisent la plupart du temps avec les œuvres divines: par exemple, les pluies avec la germination des semences, ou avec la croissance des moissons, ou avec le mûrissement des fruits. Alors, de grâce, dites-moi quel besoin aurait-il d'un corps à lui, celui qui par un simple signe gouverne tous les corps sans distinction, tant célestes que terrestres? Il n'a que faire d'un corps à lui, puisqu'aucun corps ne lui est étranger. Mais si nous voulions inclure dans ce sermon tout ce qu'il faudrait dire à ce propos, il dépasserait la mesure et peut-être les forces de quelques-uns. C'est pourquoi, gardons ce qui reste, pour l'achever sous un autre intitulé.

SERMO VI

I. Quod solo nutu voluntatis omnia sufficit agere Deus, et de comparatione operum maiestatis et redemptionis. – II. De duobus Dei pedibus, qualiter sint intelligendi. – III. Quae gratiarum dona ex his pedibus accipiantur.

I. Quod solo nutu voluntatis omnia sufficit agere Deus, et de comparatione operum maiestatis et redemptionis

1. Ut praecedenti sequens sermo cohaereat, tenetis ne datum superius, solum summum et incircumscripsum Spiritum, ad omne quod facere vel fieri vult, corporis instrumento sive obsequio non egere? Demus ergo securi
5 veram soli Deo, sicut immortalitatem^a, ita et incorporeitatem: quod solus spirituum universam corpoream naturam eo usque transcendat, ut quocumque corpore in quocumque opere non indigeat, solo spirituali nutu, cum vult, ad quaeque vult agenda contentus. Sola igitur est quae
10 nec propter se, nec propter alium, solatio corporei instrumenti opus habet illa maiestas, cuius omnipotenti arbitrio incunctanter praesto est omne opus, omne altum inclinatum, omne adversum cedit. Omne creatum fovet, etiam nullo interveniente vel subveniente solatio corporali sive

1. a. Cf. I Tim. 6,16

1. Il faut lire «qualiter» (ms Bruges, Sém. 21-68) au lieu de «qui».

SERMON 6

I. Dieu est en mesure de faire toutes choses par un seul mouvement de sa volonté. Comparaison entre les œuvres de la majesté et celles de la Rédemption. – II. Les deux pieds de Dieu: comment¹ il faut les comprendre. – III. Les dons de la grâce que l'on reçoit par ces pieds.

I. Dieu est en mesure de faire toutes choses par un seul mouvement de sa volonté. Comparaison entre les œuvres de la majesté et celles de la Rédemption

1. Afin que le sermon que voici soit en lien étroit avec le précédent, vous souvenez-vous de ce qui a déjà été établi? Nous avons dit que seul l'Esprit souverain et illimité² n'a pas besoin du corps comme instrument ni de son aide pour tout ce qu'il veut faire, ou faire advenir. Nous pouvons, dès lors, attribuer en toute assurance à Dieu seul la vraie incorporéité aussi bien que la vraie immortalité^a. Car il est le seul esprit qui transcende toute la nature corporelle, au point qu'il n'a besoin d'aucun corps, quelle que soit l'œuvre. Le moindre mouvement spirituel de sa part suffit pour réaliser tout ce qu'il veut et quand il le veut. Il n'y a donc que sa majesté qui peut se passer de l'aide d'un instrument corporel, tant pour elle-même que pour autrui. Grâce à sa toute-puissante décision, toute œuvre s'accomplit immédiatement, toute hauteur s'incline et tout obstacle s'efface. Il nourrit tout être créé sans l'intervention ni le concours d'une

2. «Spiritus incircumscriptus», «l'Esprit illimité»: expression favorite de GRÉGOIRE LE GRAND, *Mor.*, 6, 59 (CCL 143, 329, 151).

15 spirituali. Docet vel monet sine lingua, praebet vel tenet sine manibus, sine pedibus currit et succurrit pereuntibus.

2. Actitabat ista et cum patribus prioribus saeculis: experiebantur homines sedula beneficia, sed latebat eos beneficis. Ille quidem *attingebat a fine usque ad finem fortiter*, sed *disponens omnia suaviter*^a non sentiebatur
 5 ab hominibus. Et gaudebant de bonis Domini, et *Dominum Sabaoth*, eo quod *cum tranquillitate iudicaret omnia*^b, nesciebant. Ab ipso erant, sed non cum ipso; per ipsum^c vivebant, sed non ipsi; ex ipso sapiebant, sed non ipsum, alienati, ingrati, insensati. Hinc demum factum est, ut
 10 quod erant, quod vivebant, quod sapiebant, non Auctori tribuerent, sed naturae ascriberent, aut certe, quod insipientius erat, fortunae; propriae quoque industriae atque virtuti multi multa arrogabant. Quanta sibi usurparunt seductorii spiritus, quanta soli et lunae data sunt, quanta
 15 terris vel aquis attributa, quanta etiam manufactis fabrilibusque mortalium reputata operibus! Herbis, arbustis, minutissimis vilissimisque seminibus pro numinibus deferebatur.